a ¶ Cir-

DHIERO
T. M. 7. 8

E

a ¶ Circumcisio nihil est, & præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei.] Hoc tempore nec prodesse poterit, nec obesse.

b ¶ Vnusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat: servus vocatus es, non sit tibi cura.] Christianæ religioni conditio non potest obesse servilis, ne dicas ergo, quomodo Deo possum placere, qui servus sum? Deus enim non conditionem aspicit, sed voluntatem quærit & mentem.

c ¶ Sed & si potes fieri liber, magis vtere.] Vsq; adeo non prodeit libertas, nec servitus nocet. Itē similiter ad eos qui matrimonio iuncti sunt, Apostolus loquitur, dicens. Sed & si potes liber fieri, magis vtere: si tamē tibi pudice volenti servire, nō fuerit molesta: quando fuerit tuo consortio, etiam ipsa ad Deum possit conuerti.

d ¶ Qui enim in domino vocatus est servus, libertus est domini, similiter qui liber vocatus est, servus est Christi.] Qui hominis servus est, liber est Deo: & qui hominibus liber est, servus est Christi. Ambo ergo vñ sunt. Non est enim peronarum acceptio apud Deum.

e ¶ Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum. Vnusquisque ergo in quo vocatus est frater, in hoc permaneat apud Deum.] Pretio empti estis, hoc est, Christi sanguine comparati, nihil ergo propter homines faciatis, sicut alibi ait. Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed quasi servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, &c.

f ¶ De virginibus autem.] Et de hoc consuluerant ubi esset præcepta virginitas.

g ¶ Præceptum domini non habeo.] Quod sub præcepto est si non impleatur, punit. Impletum morte tantum caret: quia nihil ex se dat, sed quod debet exoluit.

h ¶ Consilium autem do.] Consilium est autem Saluatoris dicentis. Sunt qui se castrauerunt propter regnum celorum.

i ¶ Tanquam misericordiam consequutus à domino.] Suo exemplo docet, non nisi in domino gloriam.

k ¶ Vt sim fidelis.] Domini mei semper servitio occupatus.

l ¶ Existimo ergo hoc bonum esse.] Hic existimo, non pro dubio posuit, sed pro certo, sicut & illud: Puto enim quod & ego spiritum Dei habeo.

m ¶ Propter instantem necessitatem.] Id est, præsentis vitæ sollicitudinem, quæ multum potest obesse iustitiæ: & qua præcipue iuncti matrimonijs implicantur.

n ¶ Quoniam bonum est homini sic esse.] Duplex bonum est, & sollicitudinis mundi carere, & virginittatis præmium expectare.

o ¶ Alligatus es vxori, noli querere solutionem: solutus es ab vxore, noli querere vxorem.] Ita vult solutos non ligari: quomodo nec solui dissidio ligatos admittit.

p ¶ Si autem acceperis vxorem, non peccasti: & si nupserit virgo, &c.] Quia liberæ voluntatis es, si non vis esse maior, esto vel minor. Nuptiæ enim peccatum non sunt: sed per sollicitudinem mundi qui nubunt, legem servare vix possunt. Aliter: Illos dicit non peccare si nubant, qui nondum Deo vouerint castitatem. Caterum qui vel in corde suo promisit, si aliud fecerit, habet damnationem: quia primam fidem irritam

fecit. Quod enim erat licitum, per votum sibi fecit illicitum: sicut Anania & Sapphira, quibus de pretio possessionis suæ retinere nihil licuit: Ob quam causam & subita morte prostrati sunt.

q ¶ Tribulationem tamen, &c.] Maledictio se Eua subiicientes, siue sollicitudinem sæcularis tribulationis & tristitiæ patientur.

r ¶ Ego autem vobis parco.] Vobis virginibus, vt minori labore maiorem possitis implere iustitiam.

s ¶ Hoc itaque dico fratres.] Hic omni intentione etiam habentes vxores ad cōtinentiam cohortatur: vt multo magis sua deat nō nubere non habentes.

t ¶ Tempus breue est, &c.] Tempus vitæ nostræ modicum asserit: vt doceat voluptatem, quæ cito finitur, non magnoperè appetendam, sed magis concupiscendū esse æternum præmium castitatis.

u ¶ Et qui flent, tanquam nō flentes: & qui gaudent, tanquam non gaudentes: & qui emunt, tanquam non possidentes: & qui vtuntur hoc mundo, tanquam non vtantur.] Quia & istud in breuitranfibit: tempus enim omnis rei sub sole, tempus plangendi, &c.

x ¶ Præterit enim figura huius mundi.] Hoc sæculum, quasi umbra pertransit. Nolite ergo de eo multum esse solliciti, ne huius possessione perdati æternam. Et figuram quærentes, incipiatis amittere veritatē. Hic enim mundus, imago futuri est. Si ergo talis est imago, ipsa veritas qualis est? Vnde si hoc tam impense diligitis, quanto magis illud impensus amare debetis? Nam sæculū hoc nos dimissuros, quotidiana morientium exempla testantur. An fortè nos solos credimus immortales, quasi non simus ex

hominibus generati? Vnde sapiens semper aiorū casibus emendatur, dicēte scriptura: Cor sapientis in domo lactus. Hic enim finis omni homini: & cui vult, dabit bonum in corde suo.

y ¶ Volo autem vos sine sollicitudine esse.] Debemus & nos velle, quod Apostolus velle se dicit: ne incontinentes, contra eius videamur facere voluntatem.

z ¶ Qui sine vxore est, &c.] Multum nobis expedit sollicitudine carere mundana, ne fortè spina suffocent semen, & dicere incipiamus: Villam comparavi, boues emi, vxorem duxi: ad cenam venire non possum.

a ¶ Quomodo placeat vxori.] Quale est vxori magis velle placere quam Deo.

b ¶ Et diuisus est.] Quod diuisum est, vnum non potest esse: quia vnitas diuisionem omnino non accipit.

c ¶ Et mulier innupta & virgo cogitat quæ domini sunt, vt sit sancta corpore & spiritu.] Corpore, ab vñ coniugali: spiritu, à terū mundanarum sollicitudine: dum tota diuino seruitio mancipatur.

d ¶ Quæ autem, &c.] Nuptam viro placere asserit cogitando quæ mundi sunt, innuptā verò de eo quod illi nulla cura sit sæculi.) Quæ ergo virū non habet, & tamē quæ mundi sunt, cogitat: cui placere desiderat? Nonne incipiet illi nupta præponi, quæ cogitando mundana, complacet vel marito: cum hæc nec marito quem non habet, possit placere, nec Deo.

e ¶ Porro hoc ad vilitatem vestram dico: non vt laqueum, &c.] Necessitatem illis videtur imponere: Dicit, se quid illis

expediat

G
Act. 8.

H

Eccles. 7. a

Luc. 14. d

F
Ephes. 6. a

Mat. 19. h

A

expediat commonere eos. Simul attende: quia si hoc illis vile erat quod Apostolus suadebat: illud minus vile erat quod illi volebant.

a ¶ Si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua, quod sit superadulta. Turpis videri potest, si cupientem virginem suam, nubere non permittat: & illa fuerit fornicata. Item hoc loco non parentes dicit virginum filiarum: neq; enim potestatis illorum potest esse propositum alienae continentiae: sed vnumquemq; habere propriae carnis arbitrium, eam in corruptam seruare.

b ¶ Et ita oportet fieri, quod vult faciat, non peccat, si nubat. Si ita necesse fuerit propter filiae voluntatem: nam parentes quidem vsque ad legitimam aetatem custodire debent & docere, quod melius est: si autem illa noluerit, fiat quod necesse est.

c ¶ Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens sua voluntatis: hoc iudicauit in corde suo, seruare virginem suam, bene facit. Ille firmus statuit, cuius puellae consensus, patris firmauerit voluntatem. Et non illum compellit filiae necessitas facere quod nolebat, sicut illum de quo supra loquitur est.

d ¶ Igitur & qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit: & qui non iungit, melius facit. Ita concludit virginum causam, vt eas faciat in omnibus meliores. Vnde prudētibus semper meliora & perfectiora sectanda sunt: quia nec in saecularibus & caducis norunt mediocribus esse contenti.

e ¶ Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuuit. Hic incipit de bigamis & viduis.

f ¶ Quod si dormierit vir eius, liberata est à lege, cui autem vult, &c. Secundum legem libera facta est vinculo coniugali. Quod si nec tunc continere voluerit, cōceduntur illi etiam secundae nuptiae, tantum vt in fidelium ritu non nubat.

g ¶ Beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium. Beata habens maritum, si custodiat castitatem. Beatior vidua: quia minor in labore, maiorem inueniet castitatē. Beatissima virgo, quae sine labore ad summum praemium possit peruenire.

h ¶ Puto autem quod & ego spiritum Dei habeam. Ne meum consilium tanquam humanum contemnat.

CAPVT VIII.

DE his autem quae idolis sacrificantur. Incipit de idolothytis, de quibus etiam dixerat. Quia quidam in tēplis edebant, idolum nihil esse dicētes: & creatura Dei se debere vtj & errabant verisimilis ratione decepti, hoc increpandum Apostolus dicit ad eos qui habent scientiam iudicandi, nihil esse quod idolis immolatur. Hoc ergo ait.

k ¶ Scimus, quia omnia scientiam habemus. Id est, non omnibus est notitia. Et nos omnes nouimus sicut vos: sed sunt aliqui qui ignorant.

l ¶ Scientia inflat. Illa scientia quae ex sensu proprio & humano descendit, eos qui praeter eam diuinā non habuerint, inflat: & quae coniecturis magis nititur, quam exemplis. Ceterum si diuina inflat, vt quidam putant, quare illos amplius

vult docendo inflare: Et in principio ipsius epistole, gratias se dicit Deo agere, quod omni scientia sint repleti, suū quoq; alibi proponit exemplū dicens: Et si imperitus sermone, sed non scientia. Saepe etiam arguit ignorantes. Et ignorantiam tenebris comparauit. Galatas aequae stultitia notat, nec non

Ephesijs lumen sapientiae suppliciter deprecatur.

m ¶ Caritas verò edificat. Quia non quaerit quae sua sunt, sed quae edificent fratres.

n ¶ Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognouit, &c. Si quis sibi videtur sapiēs, stultus est: quoniam verē sapiens est, in sapientiore se omnibus arbitrat. Vnde Salomon ait: Vidi virum qui sibi sapiens esse videbatur, & spem habuit insipiens magis quam ille.

o ¶ Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo. Ille diligit Deum, qui edificat fratres, sicut dicitur Petro. Si amas me, pasce oves meas.

p ¶ De eis autem quae idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, & quod nullus est Deus, nisi vnus. Repetit quod superius dixerat se scire, & quid sit, euidentius ostendit.

q ¶ Nam & si sunt qui dicantur dij, siue in caelo, siue in terra: si quidem sunt dij multi, & domini multi. In caelo, angeli: & sancti, in terra, de quibus dicitur. Ego dixi, dij estis: & domini sunt sancti eorum, quos iudicabunt, de quibus dicitur: Iudicabunt nationes, & dominabuntur populis.

r ¶ Nobis tamen vnus est Deus pater. Cuius virtute ex nihilo omnia sunt creata. Item hunc locum haeretici ita accipiunt, personam patris filijque separantes, vt dicant vnum Deum

patrem, ex quo omnia, & dicunt domino, id est, Christo esse maiorem, per quem omnia. Haec autem & filio sicut patri esse communia, idem Apostolus ad Romanos docet, dicens.

Quis enim cognouit sensum Domini, id est, Christi, non Dei patris, sicut ille dicit & intet, dicens. Quia ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Item per quem, etiam Deo patri asserbit, idem Apostolus in eadem epistola dicens. Fidelis Deus per quem vocati estis in communionem filij eius IESV Christi Domini nostri.

s ¶ Ex quo omnia, & nos in illo, & vnus Dominus Iesus Christus. Calumniam ex hoc loco cōmouent Ariani, quod cum vnus tantū Deus dicitur pater, filius à Deitate se iunctus sit. Quibus respondendum: si ideo non est filius Deus, quia vnus est Deus pater. Ergo & pater non erit dominus, quia vnus est Dominus Christus. Si enim autem pater non excluditur à dominatione, nec filius à Deitate: sed vtrumque vtrique commune est.

t ¶ Per quem omnia, & nos per ipsum. Per filium omnia facta sunt: sed & nos per ipsum sumus saluati.

u ¶ Sed non in omnibus est scientia. Non omnes sciunt: quia per contemptum idolorum, & non magis venerationis gratia manduceatis.

x ¶ Quidam, &c. Quidam ignari sic habent: adhuc in conscientia sua, quomodo antequam crederent, manducabant.

y ¶ Esca autem nos non commendat Deo. Sicut dicit Aggaeus propheta: Et si manducastis & bibistis, nonne vobis manducastis & bibistis?

z ¶ Neque enim si manducauerimus, abundabimus, & cetera. Cui enim

C

1 Pet. 2.6

1 Ioan. 2.1

D

1 Pet. 1.1

Sapi. 3.6

Rom. 11.4

1 Cor. 1.1

Aggaei. 1.6

enim

DHIERON
TOM. 7. 8

E enim dubium est, nullum neque manducando abundare, neque non manducando egere: cum econtrario illis magis formidanda inopia sit, qui gulam retinere non norunt. Sed quia magnitudini fidei suae, quae idolis immolata sunt vesci, ascribentur: ideo Apostolus neque in illis edendis fidei abundantiam, neque in non edendis inopiam esse testatur.

a ¶ Videte autem ne forte haec licentia vestra. ¶ Videte ne quod vobis sufficere minus creditis, alijs obfit. Potest & illis dici qui deserviunt exemplo, quod edificificant verbo.

b ¶ Offendiculum fiat infirmis. ¶ Ne per vos offendant & cadant.

c ¶ Si enim quis viderit eum qui habet scientiam in idolo recumbentem, &c. ¶ Quicumque scandalizauerit vnum de pusillis istis, expedit ei vt mola asinaria suspendatur collo eius, & mittatur in profundum maris. Quanto grauior poena illos expectat, vt ad comparatione illius, hoc quod grauisimum est, leue putetur. Et notandum quod in Christo peccare dixit, qui in membro peccauerit Christi.

d ¶ Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, &c. ¶ Non solum esca, sed omnia quae scandalizare poterunt fratrem.

CAPVT IX.

F Non sum liber, non sum Apostolus. ¶ Sicut alij? Nunquid non sum, suam illis replicat formam: quod etiam licita contempserit, ne alij eius infirmarentur exemplo.

¶ Nonne Christum Iesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in domino? Et si alij non sum Apostolus, sed tamen vobis sum. ¶ Ad quos non sum directus a domino, id est, ad Iudaeos.

¶ Nam signaculum apostolatus mei vos estis in domino. ¶ Indicium apostolatus meum est, quod per me domino credidistis, signis & virtutibus prouocati.

¶ Mea defensio apud eos. ¶ Inde Apostolus esse defensor.

¶ Qui me interrogant, haec est. ¶ In Graeco habet, iudicant.

¶ Nunquid non habemus potestatem manducandi & bibendi? ¶ Habemus potestatem concelsam a domino de sumptu vestro viuendi, sine nostro labore.

¶ Nunquid non habemus potestatem sororem mulierculam circunducendi. ¶ Non dixit, mulieres ducendi, ne de vxoribus dicere putaretur: sed circunducendi, inquit, per prouincias, quae necessaria de suis facultatibus ministrarent.

¶ Sicut & ceteri Apostoli & fratres Domini & Cephas? Aut solus ego & Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? ¶ Non illos condemnat, sed suum dat exemplum. Illi enim fidelioribus praedicabant: & apud Iudaeos antiqua haec erat consuetudo, vt necessaria doctoribus a discipulis praebentur: quod gentes adhuc rudes poterat scandalizare.

¶ Quis militat. ¶ Alijs etiam exemplis probat sibi debitum hoc fuisse.

o ¶ Suis stipendijs vnquam. ¶ Suis, & non publicis, vel eorum pro quibus militat.

p ¶ Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit: quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? ¶ Per comparationem vineae & gregis, populum vult intelligi: sicut ibi: Vineam de Aegypto transtulisti. Et iterum: Da vobis pastores secundum cor meum: & pascite vos cum disciplina.

¶ Nunquid secundum hominem haec dico? ¶ Id est, nunquid proprio tantum sensu loquor?

¶ An & lex haec non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi, &c. ¶ Quomodo ergo ei de pecoribus cura est? Et ad Ionam de Ninive dicitur in qua sunt homines & pecora multa: Sed de ipsis propter hominem cui creata sunt, cura est: nam deficiente homine, & ista deficiunt: non tamen proprie Dei curam merentur.

¶ Quoniam debet in spe qui arat arare: & qui triturat in spe fructus percipiendi. ¶ Debet fructum sui laboris percipere: & qui triturat, debet de ipsa area manducare.

¶ Si nos vobis spiritualia seminauimus: magnum est, si nos carnalia vestra metamus. ¶ Si vobis spiritualia & diuina seminauimus, nunquid grauabimus vos, si a vobis, quae carni opus sunt, velimus accipere?

¶ Si alij potestatis, &c. ¶ Si illi a vobis acceperunt, quibus minime debeatur, Pseudoapostoli scilicet, quos nihil vobis certum est contulisse: quanto magis nos accipere poterimus, si vobis esse vtile sentiremus.

¶ Sed non vsi sumus hac potestate, &c. ¶ Hoc est, fame & sitim, nuditatem libentissime toleramus: ne per nos aduersarijs occasione accepta deuorantibus offendatis. Aut ne cui praedicatio nostra in aliquo reprehensibilis videatur, auaritie suspicione maculata.

¶ Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt: & qui altario deseruiunt, cum altario participant. ¶ Apud Iudaeos secundum consuetudinem veteris testamenti, etiam hoc exemplum eadem repetendo confirmat.

¶ Ira & dominus ordinauit his, qui euangelium annuntiant, de euangelio viuere: ego autem nullo horum vsus sum. ¶ Dicens: Dignus est operarius mercede sua.

¶ Non autem scripsi haec, vt ita fiat in me. ¶ Non haec idcirco scribo, vt vel modo fiat quod ante factum sit: sed vobis exempla praebere tam proprii, quam alieni discriminis: saltem ab illicitis abstinere, cum videatis me aliorum causa salutis, debita non minus quam licita contempsisse.

¶ Bonum est enim mihi magis mori, quam vt gloriam meam quis euacuet. ¶ Etiam si fame moreret, propositum meum, de quo ante Deum glorior, nunquam potest immutari.

¶ Nam & si euangelizauero, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit. ¶ Cum omnia feceritis praecipita, debita vos dicite

G

Psal. 79. a Hier. 3. c

Deut. 25. c

H

Matt. 18. a

A dicite perfoluisse. Non enim aliquid amplius fecistis, unde gloriari possitis.

a ¶ *Vt enim mihi est, si non euangelizauero.*] Damnationem habeo.

b ¶ *Si enim volens hoc ago, mercedem habeo, &c.*] Tunc magis videbitur voluntarium, si amore eius licita contemnantur.

c ¶ *Qua est ergo merces mea, &c.*] Quali interroget, unde maiorem possit habere mercedem: & ipse respondet, si gratis annuntiem, nec acceptam exterceam potestatem.

d ¶ *Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me seruum feci, &c.*] Cum posse vti libertate mea, & de ceteris non curare: omnibus tamen compassus sum, vt eos facerem saluos.

e ¶ *Et factus sum Iudeis tanquam Iudeus, vt Iudeos lucrarem.*] Quando se purificauit in templo: quod tempore gratia sciebat esse superfluum.

f ¶ *His qui sub lege sunt, quasi sub lege essem.*] Ostendit quomodo fuerit cum ipsis & ipse Iudeus. Potest & ita intelligi, quod Samaritanos dixerit esse sub lege, qui legem tantum Moyssi videntur accipere.

g ¶ *Cum ipse non essem sub lege, &c.*] Non est sub lege litera, qua peccatoribus data esse perhibetur.

h ¶ *His qui sine lege erant, &c.*] Sine lege litera: & a gentibus imprimis solam fidem querebat, quasi non haberet precepta legis Christi, qua illos obseruare doceret: siue in eo quo illos ad fidei credulitatem non tam legalibus doctrinis, quam rationabilibus argumētis prouocabat. Sicut Athenis fecisse perhibetur, philosophos & paganos per philosophiam & ararum titulum exhortando, dum dicit: Circumuii aras vestras: & vt quidam vestrum dixerunt.

i ¶ *Cum sine lege Dei non essem, &c.*] Contra Arianos & Photinianos, quod Deus sit Christus. Etiam hoc notandum quod nouum testamentum lex appellatur.

k ¶ *Factus sum infirmis infirmus, vt infirmos lucriferem.*] Propter infirmos olera manducaui, cum securus possem carnis velsci promiscuis.

l ¶ *Omnibus omnia factus sum, vt omnes facerem saluos.*] Non aliquid mihi, nec quaerens quod mihi vtile est, sed quod multis. Item aliter, in his qua superius memorauimus: non vt quidam male existimant, illum etiam illicitis consensisse.

m ¶ *Omnia autem facio propter euangelium, vt particeps eius efficiar.*] Vt in eo partem merear habere cum sanctis.

n ¶ *Nescitis quod hi qui in stadio, &c.*] Hic stadij cursum, iustitiae vel fidei coparauit: quia quomodo illic cum omnes intra stadij currunt: non nisi qui bene cucurrerit, dignus praemio iudicatur: ita & hic quamuis intra fidei metas, cuncti credentes contineantur: soli tamen qui iuste vixerint, praemium caeleste percipient. Item hoc loco inter eos qui in stadio currunt, vnum accipientem palmam: significat omnem recte fidem tenentem, & precepta seruantem.

o ¶ *Omnis autem qui in agone, &c.*] Ab omnibus escis, qua cursum eorum impedire consueuerunt.

p ¶ *Et illi quidem vt corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam.* Ego igitur sic, &c. sed castigo corpus, &c.] Non in vanum curro vel fingo certamen, sed castigo corpus meum, & seruituti subijcio per abstinentiam & afflictionem atque labores, sicut alibi ait: In ieiunijs multis, in vigilijs, in fame &

in frigore & nuditate, in laboribus, in carceribus, &c. Sicut ad Hebraeos, prophetas, & alios sanctos pallos multa talia memorauit.

q ¶ *Ne forte cum alijs praedicauerim, &c.*] Non faciendo quae dico.

CAPVT X.

Nolo enim vos ignorare fratres, &c.] Ne quis confidens in eo solum, quod baptizatus est: aut in esca spirituali vel potu, putet sibi Deum parere, si peccauerit: tale patrum proponit exemplum, quo ostendat tunc ista merito profutura, si praecpta seruentur.

f ¶ *Et omnes in Moyse baptizati sunt, &c.*] In Moyse, qui Christi typum gerebat. Item haec in illo tempore quasi in vmbra & typo fiebant, non in veritate: postea vero praesentia Christi complentur.

t ¶ *In nube & in mari.*] Quia & nubis proprium humorem portat.

u ¶ *Et omnes eandem spirituales escam manducauerunt, &c.*] Manna, figura corporis Christi fuit.

x ¶ *Bibebant autem de spirituali consequente eos petra, &c.*] Ostendit Apostolus: quoniam populus Israel quam diu in deserto fuit, per omne iter eorum sequebatur eos petra. Vnde populo cum omni substantia sua fluente suffecerunt: donec peruenientes in terram Moab, putent effoderit aquarum: terra repromissionis in proximo constituta.

y ¶ *Petra autem erat Christus.*] Quia Christus erat postmodum secutus: cuius figuram tunc petra gerebat. Idcirco pulchre dixit, consequente eos petra.

z ¶ *Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, &c.*] Ita ergo & vobis erit, si eos volueritis peccando imitari.

a ¶ *Hac autem in figura facta sunt nostri, &c.*] Iplis vere facta sunt quae in figura erant nostra: vt timeamus talia agere, ne talia incurramus. Omnia enim quae in populo Israel illo tempore facta sunt in figura, nunc in nobis in veritate celebrantur. Sicut enim illi per Moysem ex Aegypto liberati sunt: sic nos per quemlibet sacerdotem & doctorem de saeculo liberamur. Deinde Christiani facti ducimur per deserta, vt per exercitum contempus mundi & abstinentiae, in obliuione nobis eant Aegypti voluptates: ita vt nesciamus ad saeculum repedare. Cum vero baptismi mare transumus, tunc nobis diabolus cum suo exercitu tanquam Pharaon demergitur. Deinde manna cibamus, & potum accipimus de Christi latere emanante. Claritas quoque scientiae tanquam columna ignis, in nocte saeculi demonstrantur: & in tribulationis aestu, diuinae consolationis nube protegimur. Post quae omnia si peccauerimus, ista nobis sola suffragari non poterunt: sicut & ad Hebraeos dicitur: Irritam quis faciens legem Moyse, duobus aut tribus testibus, sine vlla miseratione puniatur: Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit, &c.

a ¶ Neque

DHIERON
TOM. 7. 8

C

Hebr. 11. 5

D

Hebr. 10. 6

E

a ¶ Neque idololatra efficiamini, sicut quidam ex ipsis, &c.] In idolo recumbentium vsque adeo negotium aggrauauit, ut illos idololatas fuisse definiat.

b ¶ Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, &c.] Notandum quod non solum idololatra perire dicuntur.

c ¶ Neque tentemus Christum, &c.] Et hic Christus Deus ostenditur: quia Deum dixisse legitur, tentauerunt me decies.

Num. 14 d
Psal. 77. e

d ¶ Tentauerunt, & à serpentibus perierunt.] Dicentes nunquid potest Deus parare mensam in deserto?

e ¶ Neque murmuraueritis, sicut, &c.] In tribulationibus propter Christum.

f ¶ Hac autem omnia in figura, &c.] Omnia quae illis contigerunt, secundum facta sua quidē receperunt: sed tamen ideo scripta sunt, ne nos putemus impunē peccare. Si enim adhuc paruulis & rudibus non peperit: quanto magis nobis qui legem perfectionis accepimus, non parcat, si talia fecerimus?

g ¶ In quos fines saeculorum deueniunt.] In quos tota temporū perfectio decurrit.

h ¶ Itaque qui se existimat stare, &c.] Videat, ne per hoc ipsum cadat, quod stare firmiter gloriatur: siue videat ne fallatur.

i ¶ Tentatio vos apprehendat, &c.] Non vobis venit extrinsecus ista tentatio, quam vobis sponte generatis: quam etiam si tormentis cogere minis, admittere non deberetis. Hoc ideo dicit: quia spontanea voluntate, immolata idolis manducabant.

k ¶ Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari, &c.] Qui se pollicitus est sui nominis causa tribulationem patientibus affuturum, ut ibi: Multae tribulationes iustorum, &c.

l ¶ Sed faciet etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere.] Non ampliorem vobis tribulatione venire patietur, quam sustinere possitis.

m ¶ Propter quod charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura, &c.] Propter omnia quae superius comprehendit.

n ¶ Calix benedictionis cui benedicimus.] Ideo primum calicem nominauit, ut possit de pane latius disputare.

o ¶ Nonne communicatio sanguinis Christi est? Sicut ipse Saluator dicit: Qui manducat carnem meam, & biberit sanguinem meum: in me manet, & ego in eo.

p ¶ Et panis quem frangimus, nonne participatio corporis domini est? Quoniam vnus panis & vnum corpus multi sumus.] Ita & panis idololatriae, demonum participatio esse monstratur.

q ¶ Omnes quidem de vno pane & de vno vno calice participamus.] Ita si cum idololatriae de vno pane comedimus, vnum cum illis corpus efficiamur.

r ¶ Videte Israel secundum carnem.] Carnalis Israel carnales hostias offerebat: sicut spiritualis, sacrificia spiritualia offert Christo. Item ideo secundum carnem, quod iuxta litteram non spiritualiter seruierunt.

f ¶ Neque qui edunt hostias, participes sumus altaris? Sicut illi edentes hostias participes fiebant diuini altaris, ita isti similiter idololorum.

t ¶ Quid ergo dico quod idolis immolatum sit aliquid, &c.] Prauenit, ne quis diceret: Ergo dicitis vim aliquam habere idolum,

malorum, sicut & illi concupierunt. a Neque idololatra efficiamini, sicut quidam ex ipsis; quod modum scriptum est. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. b Neque fornicemur, sicut quidam ex illis fornicati sunt: & ceciderunt vna die vigintitria millia. c Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentauerunt, & à serpentibus perierunt. e Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt: & perierunt ab exterminatore. f Haec autem omnia in figura continebantur illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, s in quos fines saeculorum deueniunt. h Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. i Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. k Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere. m Propter quod charissimi mihi: fugite ab idolorum cultura. Ut prudētibus loquor, vos ipsi iudicate quod dico. n Calix benedictionis cui benedicimus, o nonne comunicatio sanguinis Christi est? p Et panis quem frangimus, nonne participatio corporis domini est? Quoniam vnus panis & vnum corpus multi sumus: q omnes quidem de vno pane & de vno calice participamus. r Videte Israel secundum carnem. s Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? t Quid ergo dico quod idolis immolatum sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid? Sed quae immolant gentes, demonijs immolant, & non Deo. Nolo autem vos socios fieri demoniorum. u Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum. Non potestis mensam domini participes esse, & mensam demoniorum. x An emulamur dominum? y Nunquid fortiores illo sumus? z Omnia mihi licent: sed non omnia expediunt. a Omnia mihi licent: sed non omnia edificant. b Omne quod in macello venit, manducate: nihil, &c.] Si vultis manducare carnes, saltem de macello comparate, tantum ne in idolo comedatis: & nolite interrogare vtrum immolatae sint, ne cognoscetes vos, omnia immolata esse respondeant: & non possitis propter conscientiam manducare.

u ¶ Non potestis calicem domini bibere, & calicem demoniorum, &c.] Non potestis & Dei & demonum esse participes.

x ¶ An emulamur dominum.] Alij codices habent: Ipsi me zelauerunt in domino, hoc est, ad zelum prouocauerunt.

y ¶ Nunquid fortiores illo sumus? Qui ista non fecit: nam si scisset, hanc fidem firmissimam comprobare, in hoc quoque dedisset exemplum.

z ¶ Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.] Omnia quae à lege non prohibentur, licent: quia per se non habent peccatum, sed non semper expediunt: quia occasionem nonquam generant delinquendi.

a ¶ Omnia mihi licent, sed non omnia edificant, &c.] Omne quod expedit, licet: non omne quod licet, expedit: sed nos à Apostoli exemplo & Christi non debemus illa tantum considerare quae licent: sed illa potius quae nobis expediunt & edificant fratres, ut non queramus quae nobis solis temporaliter profint, & alijs forte nocent.

b ¶ Omne quod in macello venit, manducate: nihil, &c.] Si vultis manducare carnes, saltem de macello comparate, tantum ne in idolo comedatis: & nolite interrogare vtrum immolatae sint, ne cognoscetes vos, omnia immolata esse respondeant: & non possitis propter conscientiam manducare.

c ¶ Domini est terra & plenitudo eius.] Si domini sunt, munda sunt omnia simpliciter ventibus.

d ¶ Si quis vocat vos infidelium ad canam, & vultis, &c.] Concessit ire, si velint. Tunc sanè debet Christianus ad infidelem ire, si nouit esse profectum: sicut Saluator quia ad hoc ibat, ut aut signa faceret, aut doceret: sicut apud Phariseum, primò ipsum docuit non diuites pascedos esse, sed debiles. Deindè simul discumbentes docuit humilitatem etiam in accubitu custodire. Postremò legis peritos arguit arrogantes: eo quod nec ipsi redarguerent superbiam, nec alios paterebantur.

e ¶ Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius.] Ne quis putet illa vos quasi sancta comedere.

f ¶ Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia? Hoc est, ad quem profectum ita vtor libertate mea, ut me alius reprehendat.

g ¶ Si ego, &c.] Non ideo sub gratia sumus, ut sub libertatis specie, occasionem demus infidelibus blasphemandi.

a ¶ Siue

G

H

A

a ¶ *Sine ergo manducatis, &c.* Nihil magis agendum est Christiano, quam ut in omni opere eius, Dei gloria predicetur: nec aliquid faciat, unde Christi doctrina possit in aliquo reprehendi.

b ¶ *Sine offensione estote Iudæis & gentibus, &c.* Quia & Iudæi tanquam de idololatrijs scandalum patientes, credere non audebant: & gentes in colendis idolis firmabatur: & Christiani tali destruebatur exemplo.

c ¶ *Sicut & ego per omnia omnibus placeo, &c.* Ego me sic exhibeo ut omnibus placeam ad profectum. Si quis me sine causa odisse voluerit, ego non sum in culpa. Nunquam Apostolus ipse se laudat: non se ad extolentiam laudat, sed suo exemplo illos prouocat ad profectum. Unde & nos ad hoc solū debemus velle placere, ut sicut illius tantum Deus nostrā noverit conscientia: quia nō hoc propter fauorem, sed propter salutem hominum facimus.

CAPVT XI.

Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Christus nihil propter se fecit aut passus est, sed salutis causa multorum. Item qui non querit ea quæ sibi solī expediant, sed & pluribus, ut salui fiant, ipse imitator est Christi, qui pro nobis & passus est, & mortuus.

c ¶ *Laudo autem vos fratres, quod per omnia mei memores estis.* Incipit de velamentis: & laudando ad rationē prouocat: quia in hac causa auctoritatem legis non habet quam profert. Hæc irridendo Apostolus dicit, quod eius præcepta minime seruentur.

f ¶ *Et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.* Quasi legem præcepta mea tenetis, scientes illū in me spiritum loqui, qui in lege locutus est & propheta.

g ¶ *Volō autem vos scire.* Etiam in hoc volo vos instruere, ut illud similiter tenetis.

h ¶ *Quod omnis viri caput, Christus est.* Vir nulli subiectus est, nisi Christo, qui & homo, & Deus est. Mulier verò, & Christo & viro debet esse subiecta.

i ¶ *Caput autem mulieris, vir.* Secundum ordinē naturalem. Cæterum in Christo Iesu neque masculus, neque femina, sed voluit eas esse subiectas.

k ¶ *Caput verò Christi, Deus.* Secundum assumpti hominis formam. Item ideo caput Christi Deus: quoniam susceptam incarnationem secundum hominem, deitasque in eo inerat, gubernabat: sicut idem Apostolus alibi dicit: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi.*

l ¶ *Omnis vir orans vel prophetans.* Siue docens, siue futura prædicans.

m ¶ *Velato capite, deturpat, &c.* Venit ad causam: quia & viri comam nutriebant: & mulieres nudo capite procedebant in Ecclesiam, gloriantes in crinibus: quod non solum inhonestum erat, sed etiam concupiscentiæ fomenta præstabat. Vir ergo ut liber, nō debet habere velamen, cuius caput est Christus. Mulier verò debet esse velata, ut ostendatur, quia debet esse humilis & subiecta.

n ¶ *Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato, &c. velat caput suum, &c.* In suo sexu, aut in domo.

o ¶ *Vir quidem, &c.* Ergo nec comam nutrire.

* Sine ergo manducatis, siue bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. b Sine offensione estote Iudæis & gentibus, & Ecclesiæ Dei: c sicut & ego per omnia omnibus placeo, non querens quod mihi vtile est: sed quod multis, ut salui fiant.

CAPVT XI.

Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Laudo autem vos fratres, quod per omnia mei memores estis: f & sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. g Volō autem vos scire, h quod omnis viri caput, Christus est: i caput autem mulieris, vir: k caput verò Christi, Deus. l Omnis vir orans vel prophetans m velato capite, deturpat caput suū. n Omnis autem mulier orans aut prophetans nō velato capite, deturpat caput suum. Vnum enim est, ac si decaluetur. Nam si non velatur mulier, tondeatur. Si verò turpe est mulieri tonderi ut decaluari, velet caput suum. o Vir quidem non debet velare caput suū; p quoniam imago & gloria Dei est: mulier autem gloria viri est. q Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. r Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. s Ideo decet mulier velamen habere super caput suum, t & propter angelos. u Veruntamen neque vir sine muliere, neque mulier, &c. Consoletur illas, ne nimium eas grauasse videatur: & nec vir sine muliere potest nasci, nec mulier sine viro.

x ¶ *Nam sicut mulier de viro, &c.* Hoc est, in principio. Potest & ita dici: Sicut Eua ex Adam, ita secundum hominem Christus ex Maria.

y ¶ *Omnia autem ex Deo.* Contra Manichæos, qui negat carnem factam à Deo.

z ¶ *Vos ipsi iudicate, &c.* In ipsorum iudicio ponit, ut sua conscientia conuincantur.

a ¶ *Nec ipsa natura docet vos.* Potest dici, si hoc natura est, quare nō ab omnibus gentibus custoditur? quia illi à natura deciderunt, sicut ex multis alijs comprobatur. Denique sine lege viuunt: & si apud illos loqueretur Apostolus, alijs rationibus vteretur.

b ¶ *Quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi: mulier verò si comam nutriat, gloria est illi.* Nazarci vt comam nutrirent, ex Dei præcepto deuotissimè faciebant.

c ¶ *Quoniam capilli pro velamine dati sunt ei.* Exposuit quod dixerat, si non velatur & tondeatur.

d ¶ *Si quis autem videtur contentiosus esse.* Præuenit illos, ne quis diceret: vbi scriptum est, vel alijs argumentis huic resisteret rationi.

e ¶ *Nos talem consuetudinem non habemus.* Siue contendendi, siue talia faciendi.

f ¶ *Neque Ecclesia Dei.* Quæ mansuetudini potius quam contentionibus studet.

g ¶ *Hoc autem præcipio.* Considerandum est, quid audierit à domino ille seruus, qui solum acceptum talentum custodiuit. Unde non est laudandus qui non semper crescit in melius: quia fides eo perfectior esse debet, quo senior. Miserum autem est, si semper infans lacte potetur: aut qui literis studet, hoc solum habeat, quod in primis rudimentis accepit. Quanto igitur magis ille sine spe est, qui nō solum non proficit, sed etiam deficit, & illud ipsum penitus obliuiscitur, quod accepit.

h ¶ *Non laudans quod non in melius, sed in deterius conuenitis.* Subauditur vitupero, quod in deterius proficitis.

a ¶ Primum

p ¶ *Quoniam imago & gloria Dei, &c.* Vir ad imaginem Dei factus est: & ideo liber est. Mulier verò ad viri similitudinem est formata: unde iubetur esse subiecta.

q ¶ *Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro.* Ex costa scilicet viri.

r ¶ *Etenim non est, &c.* Vir propter seipsum factus est: mulier verò ad viri adiutorium creata est.

s ¶ *Ideo debet mulier velamen habere super caput suum.* Velamen signum potestatis esse declarat.

t ¶ *Et propter angelos.* Item hoc loco angelos, ecclesijs præsidetes dicit, sicut & Malachias propheta testatur, sacerdotem angelum esse, dicens. Labia enim sacerdotis, custodiunt scientiam. Et legem requirent ex ore eius: quia angelus domini exercituum est. Siue verè propter honorem angelorum, qui Ecclesiæ assistere perhibentur.

u ¶ *Veruntamen neque vir sine muliere, neque mulier, &c.* Consoletur illas, ne nimium eas grauasse videatur: & nec vir sine muliere potest nasci, nec mulier sine viro.

x ¶ *Nam sicut mulier de viro, &c.* Hoc est, in principio. Potest & ita dici: Sicut Eua ex Adam, ita secundum hominem Christus ex Maria.

y ¶ *Omnia autem ex Deo.* Contra Manichæos, qui negat carnem factam à Deo.

z ¶ *Vos ipsi iudicate, &c.* In ipsorum iudicio ponit, ut sua conscientia conuincantur.

a ¶ *Nec ipsa natura docet vos.* Potest dici, si hoc natura est, quare nō ab omnibus gentibus custoditur? quia illi à natura deciderunt, sicut ex multis alijs comprobatur. Denique sine lege viuunt: & si apud illos lo-

queretur Apostolus, alijs rationibus vteretur.

b ¶ *Quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi: mulier verò si comam nutriat, gloria est illi.* Nazarci vt comam nutrirent, ex Dei præcepto deuotissimè faciebant.

c ¶ *Quoniam capilli pro velamine dati sunt ei.* Exposuit quod dixerat, si non velatur & tondeatur.

d ¶ *Si quis autem videtur contentiosus esse.* Præuenit illos, ne quis diceret: vbi scriptum est, vel alijs argumentis huic resisteret rationi.

e ¶ *Nos talem consuetudinem non habemus.* Siue contendendi, siue talia faciendi.

f ¶ *Neque Ecclesia Dei.* Quæ mansuetudini potius quam contentionibus studet.

g ¶ *Hoc autem præcipio.* Considerandum est, quid audierit à domino ille seruus, qui solum acceptum talentum custodiuit. Unde non est laudandus qui non semper crescit in melius: quia fides eo perfectior esse debet, quo senior. Miserum autem est, si semper infans lacte potetur: aut qui literis studet, hoc solum habeat, quod in primis rudimentis accepit. Quanto igitur magis ille sine spe est, qui nō solum non proficit, sed etiam deficit, & illud ipsum penitus obliuiscitur, quod accepit.

h ¶ *Non laudans quod non in melius, sed in deterius conuenitis.* Subauditur vitupero, quod in deterius proficitis.

E

a ¶ *Primum quidem conuenientibus vobis in Ecclesiam.* Incipit de Sacramento.

b ¶ *Audio scissuras esse inter vos, & ex parte credo.* Secundum quod mihi à domino reuelatum est, siue quia scio contentiosos vos esse.

c ¶ *Nam oportet & hæreses esse, &c.* Quia tales contentiones habetis, necesse est vtriusque ad hæreses peruenire. Sicut si dicas, ille qui tantum bibit, necesse habet inebriari. Itē non hoc dicit Apostolus, quia debent esse hæreses, sed quia inter se scissuras habebat: ideo dicit, oportet hoc esse, & necesse est hæreses esse.

d ¶ *Conuenientibus ergo vobis in vnum, iam nō est dominicam, &c.* Iam non est dominica, sed humana quando vnusquisque tantam cœnam propriam solus inuadit: & alij qui non obtulerunt, non impetunt, ita vt magis propter saturitatem, quam propter mysterium videamini conuenire. Ceterum dominica cœna omnibus debet esse communis: quia ille omnibus discipulis suis qui aderant, equaliter tradidit sacramenta. Cœna autem ideo dicitur: quia dominus in cœna tradidit sacramenta. Item hoc ideo dicit: quia in Ecclesia conuenientes oblationes suas separatim offererebant, & post communionem quærunt; eis de sacrificijs superfluissent, illic in Ecclesia communem cœnam comedentes, pariter consumebant.

e ¶ *Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est.* Quicumque non obtulisset, non communicabat: quia omnia soli qui obtulerant, insuuebant. Quidam hunc locum ad illos referunt qui epulas in Ecclesia faciebant. Aliter. Quidam esurit, quidam ebrius est: ideo dicit, quia superuenientibus mediocribus & volentibus sumere sacramenta, deerant: quoniam ab illis qui obtulerant oblationes in communi conuiuio, fuerant cuncta consumpta.

f ¶ *Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum?* Si vultis saturari, domi manducate. Sanctificatio enim etiam in paruo consistit.

g ¶ *Aut Ecclesiam Dei contemnitis.* Facientes eam triclinium epularum.

h ¶ *Et confunditis eos qui non habent?* Confundebantur, ab omnibus denotari: cum ita debeant communicare, vt eum qui obtulerit, nemo cognoscat.

i ¶ *Quid dicam vobis? laudo vos, in hoc laudo.* Sicut in alijs laudauit vbi laudabiliter egit, in hoc omnino non laudo.

Gal. 1. b k ¶ *Ego enim accepi à domino, quod & tradidi vobis.* Non est meum quod vobis tradidi, sed à domino illud accepi, sicut ipse alibi dicit. Non ab hominibus, sed omnia à Deo didicisse.

l ¶ *Quoniam Dominus Iesus.* Iam hinc quasi oblitus commemorat, quam magnum sit huius mysterij sacramentum.

m ¶ *In qua nocte tradebatur.* Id est à Iuda.

n ¶ *Accepit panem, & gratias agens, &c.* Hoc est, benedicens, etiam passurus, vitamam nobis commemorationem, siue memoriam dereliquit. Quemadmodum si quis peregre proficiscens aliquid pignus sit, quem diligit, derelinquat, vt quotiescumque illud viderit, possit eius beneficium & amicitias memorari, quod ille si petere dē dilexit, sine ingenti desiderio non potest videre vel flere.

o ¶ *Hoc est corpus meum, &c.* Qui manducat corpus meum, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Vnde agnoscere se debet, quisque Christi aut corpus edit, aut sanguinem bibit, ne quid indignum ei faciat, cuius corpus effectus est.

p ¶ *Hic calix nouum testamentum est.* Quia vetus hoc per sanguinem animalium portendebat.

q ¶ *In meo sanguine hoc facite.* Et vetus & nouum per sanguinem dedicatur: quia sine morte firmum esse non potest testamentum.

r ¶ *Quotiescumque bibetis, &c.* Ideo hoc Saluator tradidit Sacramentum, vt per hoc semper cōmemoremus: quia pro nobis est mortuus. Nam & ideo cum accipim⁹ à sacerdotibus, commonemur: quia corpus & sanguis est Christi, vt beneficij eius non existamus ingrati.

s ¶ *Quotiescumque enim manducabitis panem, &c.* Siue ipsi mysterio nunciatis, siue in cordibus vestris agnoscitis.

t ¶ *Donec veniat.* Tamdiu memoria opus est, donec ipse venire dignetur.

u ¶ *Itaque quicumque, &c.* Sicut scriptum est. Omnis mandus manducabit. Et iterum: Anima que manducaverit immunda, exterminabitur de populo suo. Et ipse Dominus ait: Si ante altare recordatus fueris, quia habet fratrem tuum aliquid aduersum te, relinque munus tuum ante altare, & vade reconciliari fratri tuo. Prius ergo peccata curanda est conscientia, si in nullo nos reprehendit, & sic aut offerre, aut communicare debemus. Quidam sanè dicunt: quia non indignum, sed indignè accipientem reuocet à sancto. Si ergo etiam dignus indignè accedens retrahitur, quanto magis indignus, qui non potest accipere dignè: Vnde oportet otiosum cessare à vitijs; vt sanctum domini corpus, sanè percipiat.

x ¶ *Reus erit corporis & sanguinis domini.* Quia tanti mysterij sacramentum pro vili despexerit.

y ¶ *Probet autem seipsum homo, &c.* Si in linteam, vel vas sordidum, non illud mitte. e audet: quanto magis in corde polluto, quam immunditiam Deus super omnia execratur, & quæ sola iniuria eius est corpori. Nam & Ioseph ille iustus propterea sindone munda inuolutam in sepulcro nouo corpus domini sepeliuit, præfigurans corpus domini accepturos, tam mundam mentem debere habere, quam nouam.

z ¶ *Quoniam manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.* Dupliciter reus effectus, præiudicij scilicet, & peccati.

a ¶ *Non diiudicans corpus Domini.* Non discernens à cibo communi.

b ¶ *Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi.* Quod si nosmetipsos diiudicarem, non vtrique diiudicarem. Erat præiens correptio, & nunc est: sed quia multi alia patiuntur, putamus consuetudinis esse quod culpæ est. Tribus sanè causis infirmitates adueniunt corporales. Aut ex tentatione, sicut Iob & Tobias: aut ex peccato, sicut Alaph regi, & his qui in præsentia ab Apostolo arguuntur: aut ex aliqua intemperantia, vt Timotheo, & his qui iubentur medicam honorare. Huic tantum causæ, humana potest succurrere medicina. Item significat Corinthios propter supra dictum peccatum, agrotatione & imbecillitate & morte à domino esse correptos.

a ¶ *Dum*

G

Exod. 30. d

Matt. 5. d.

H

Marc. 15. d

A

a ¶ Dum iudicamur autem, à domino corripiamur, &c.] Corruptio paterna est pietatis, vt poeniteamus, ne cum infidelibus mundi damnemur in æternum.

b ¶ Itaque fratres mei, cum conuenitis ad manducandum, inuicem expectate, &c.] Quia nemo alium expectabat, vt communiter offerretur.

c ¶ Vt non in iudicium conueniatis.] Non in sanctificationem, sed ad iudiciũ conueniebant.

d ¶ Cetera autem cum venero, disponam.] Cetera de ipsius mysterij sacramento.

CAPVT XII.

DE spiritualibus autem.] Incipit de spiritualibus sacramentis. Crescente fide, iam linguarum gratia, quam propter infideles acceperant, desinebat: hinc ergo plurimi cõtristati, adhuc etiam hanc gratiam habentibus inuidebant: omnibus donis hanc maiorem esse putantes.

f ¶ Nolo vos ignorare fratres.] Nolo vos huius mysterij nescire rationem.

g ¶ Scitis autẽ quoniam cum gentes essetis ad simulacra muta.] Hoc est, irrationabiles, secundum prophetam dicentem. Similes illis sunt qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis.

h ¶ Prout ducebamini euntes.] A Magis vel auruspicius idolorum.

i ¶ Ideo notum vobis facio, quod nemo in spiritu Dei loquens, &c.] Vtinam irrationabiles mobilesque non fitis: cum religione enim & mores mutare debetis, & nosse vestra fidei rationem.

k ¶ Et nemo potest dicere: Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto.] Quomodo ergo operarios iniquitatis dominus cognosceret, si etiam virtutes sint operati, & Deus malis operibus denegatur: Sed nemo potest in spiritu sancto dominum appellare, nisi qui eum & verbis & operibus cõfiteretur. Item docet Corinthios: nisi in spiritu sancto, hoc est, in bonis operibus cõuersantes, Dominum Iesum dicant, eis prodesse non posse, sicut & ipse Dominus in Euangelio dicit. Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, introibit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem patris mei.

l ¶ Diuisiones vero gratiarum sunt, &c.] Hic vult ostendere gratiã spiritus sancti diuisiones esse, non ipsius. Et quamuis hic locus proprie contra Macedonios faciat, qui spiritum sanctum negant esse Deum. Dicendo enim semper idem, omnia se dicere de spiritu sancto declarat. Sed & paulo potest ait. Hæc autem omnia cooperatur vnus atque idem spiritus, vt eum Deum & Dominum demonstraret. Tamen contra Arianos non mediocre est argumentum, qui de hoc calumniari solent, quod primò Pater, secundo Filius, tertio Spiritus sanctus nominatur. Hic enim istum ordinem permutauit. Item manifesta prædicatio est, vnus Deitatis atque substantiæ Patrem & Filium & Spiritum sanctum esse, qui potestatem vt Dominus & Deus, singulis quibusque, vt vult, gratiarum dona largitur.

m ¶ Vnicuique autem datur manifestatio spiritus ad vtilitatem.] Vt appareat illum spiritum sanctum accepisse.

n ¶ Alij quidem per spiritum datur sermo sapientiæ.] Sapientiæ sermo est, sapienter & aptè ac rationabiliter loqui, & posse differere, vel docere quod norit sanè. Qui ex dono habet sapientiæ sine suo conatu loquitur & labore, & nemo illi sicut beato Stephano præualet contraire. Ad vtilitatem:

& incredulorum, vt credant: & credentes, vt firmentur.

o ¶ Alij autem sermo scientiæ secundum eundem spiritum.] Vt sciat legis mysteria explanare, vel vt præterita nouerit, & æstimet de futuris.

p ¶ Alteri fides in eodem spiritu.] Hic fides, prodigia faciendã, quæ montes transferat. Abusu enim rem posuit pro effectu.

q ¶ Alij gratia sanitarum in vno spiritu.] Vt curet ægros.

r ¶ Alij operatio virtutum.] Opus virtutis est, dæmonia eijcere, vel mortuos suscitare.

s ¶ Alij prophetia.] Hoc est, vt futura prædicet.

t ¶ Alij discretio spirituum, alij genera linguarum.] Vt qualis vel quo spiritu veniat vel loquatur, intelligat.

u ¶ Alij interpretatio sermonum.] Alius interpretati poterat, quæ alius loqueretur.

x ¶ Hæc autem omnia operatur vnus atque idem spiritus.] Si omnia vnus spiritus operatur, quare cõtristatis, quod aliam gratiam accepistis, & alium quasi maiorem partem inualerit, æmularis, cum hoc non nostra, sed in donatis sit positum potestate.

y ¶ Si uident singulis prout vult.] Sic quoque spiritum domini dicit, dum non iustus, sed voluntarius operatur.

z ¶ Sic enim corpus vnum est, & membra habet multa. Omnia autem membra corporis cum sint multa, vnum tamen corpus sunt.] Per comparisonem corporis, ostendit nõ naturam membrorum: sed officia esse diuersa, & neminem debere curare cuius sit officij, dum omnes vno eodemque spiritu animentur. Summi exemplũ ex humano corpore, vt doceat ita esse ecclesiasticum in Christo vnum corpus, sicut sunt membra in corpore hominis, ne aduersum alterum, alter infletur.

a ¶ Et ita Christus.] Notandum quod Christus per corpus suum dicatur Ecclesia.

b ¶ Etenim in vno spiritu omnes nos in vnum corpus baptizati sumus, siue Iudei, siue gentiles, siue serui, siue liberi.] Vt vnum corpus efficiamur in Christo. Quorum ergo spiritualia & celestia communia sunt, debent terrena & carnalia communiter possidere, secundum sententiam prophetæ, Nomen patris vnus est omnium: Item hic manifestè ostenditur quoniam qui baptizantur in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, in vna baptizantur substantia: quoniam trinitas Deitatis non habet diuersitatem, dicente Apostolo.

c ¶ Et omnes in vno spiritu vocati sumus.] Quasi potionati spiritu, quem accipiunt baptizati per manus impositionem.

d ¶ Nam & corpus.] Reuertitur ad exemplum.

e ¶ Non est vnum membrum, sed multa.] Non potest totum corpus, vnum officium agere, sed vnum quodque membrorum id agit, ad quod aptum est.

f ¶ Si dixerit pes.] Pes Ecclesia dici potest, qui ad intercedendum egreditur.

g ¶ Quoniam non sum manus.] Manus, est ille qui operatur.

a ¶ Non

D. HIERONIMUS
TOM. VI. 78

Psal. 134.

Matt. 7. c

Malac. 2. b

E

a ¶ Non sum de corpore, &c.] Dicebat enim non esse se de corpore: quia hanc, quam alij acceperunt gratia, non habebat.

b ¶ Si totum corpus oculus, vbi auditus?] Si omnes scientes, vbi sunt auditores?

c ¶ Si totum auditus, &c.] Si omnes auditores, quis erit boni odoris malive discretor, vt vnū corpus efficiamur in Christo.

d ¶ Nunc autem posuit Deus membra, &c.] Sicut in corpore apte & ordinatē constituta sunt membra: ita & in ecclesia vnusquisque à Deo ad id, quod aptus est, ordinatur.

e ¶ Quod si essent omnia vnum membrum, &c.] Si omnes vnā gratiam haberent, reliquæ vbi essent: nec corpus iam poterant esse, sed membra.

f ¶ Nunc autem multa quidem membra, vnum autem corpus.] Hoc est, humanum, quod multa membra ostendit.

g ¶ Non potest autem oculus dicere manui, &c.] Ideo inuicem indigemus, vt magis ac magis charitas confirmetur. Nam si vnus omnia haberet, aduersus ceteros inflaretur.

h ¶ Aut iterum caput pedibus.] Sacerdos est caput: infirmi, pedes ecclesie. Si dixerit auricula, quæ sapiens auditor est: Nam auris inter cetera auferri dicitur à Iudæa per Efaïam prophetam: Non sum oculus, non sum ex corpore, non ideo non est de corpore.

i ¶ Non estis mihi necessarij.] Oculi est qui intelligit, os ille qui docet vel loquitur linguis.

k ¶ Sed multo magis, &c.] Membra quæ spernit in Ecclesia, maioris vtilitatis esse probantur, sicut in corpore sine manibus, & pedibus viuunt, sine intellitis omnino non viuunt.

l ¶ Et que putamus ignobiliora membra esse corporis.] Non quod verè sint talia.

m ¶ His honorem abundantiorē circumdamus.] Cùm cautius vestimentis & diligentius contemplantur.

n ¶ Et que inhonesta sunt nostra, abundantiorē honestatē habent. Honestatē autem, &c.] Quæ per se pulchra sunt, nullius tegminis egent pulchritudine, vt est caput & manus.

o ¶ Sed Deus temperauit corpus, &c.] Minoribus maiora dona concedens, vt qui honore minor erat, gratia abundaret.

p ¶ Vt non sit schisma in corpore.] Vt pro inuicem solliciti simus, dum alterutro indigemus, ne quis sequatur, & gratia & honore priuatum.

q ¶ Sed in idipsum pro inuicem solliciti sint membra.] Sicut oculi viam pedibus præident, & manus pro toto corpore operantur, & omnia alterutrum membra deseruiunt.

r ¶ Et si quid patitur vnum membrum, compatiuntur omnia membra.] Si vnum membrum dolet, totum corpus affligitur, & ad sanitatem eius membra omnia collaborant.

s ¶ Sive gloriatur vnum membrum, congaudent omnia membra.] Sicut ait Salomon: Corde lætante, vultus floret. Nos autem compassionem & congratulationem in contraria permutamus.

t ¶ Vos autem estis corpus Christi.] Hoc est Ecclesia de car-

ne eius, & de ossibus eius, sicut ad Ephesios ait.

u ¶ Et membra de membro.] Toti, corpus: singuli, membra.

x ¶ Et quosdam quidem posuit Deus.] Modò ipsum vult membrorum ordinem demonstrare.

y ¶ In ecclesia primò Apostolos.] Non in synagoga, ne puremus

eum de antiquis dixisse prophetis, sicut erat Agabus, ceterum patriarchas quoque debuerat nominare.

z ¶ Secundò prophetas, &c.] Prophetæ sunt qui explanant obicula prophetarum, & qui homines exhortantur, sicut alibi dicit: Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad edificationem, exhortationem, & consolationes.

a ¶ Deinde virtutes, &c.] Hic virtutes, signa maiora significat.

b ¶ Oportulationes.] Hoc est aduersoria. Vnde Paulo in visu dicitur à viro Macedone: Veni, adiuua nos.

c ¶ Gubernationes, &c.] Qui sciunt singulos, prout apti sunt gubernare.

d ¶ Nunquid omnes Apostoli, &c.] Hoc est quod superius dixerat, Si essent omnia vnum membrum, vbi corpus.

e ¶ Aemulamini autem charismata meliora.] Hoc est, sectamini prophetas.

f ¶ Et adhuc excellentiorē.] In Græco habet super modum.

g ¶ Viam vobis demonstro.] Charitatem, per quam peruenitur ad Deum. Vult nos magis illa quaerere, quæ ex nobis sunt, & ad vitam profunt, quàm signa, quæ non sunt in nostra potestate posita.

CAPVT XIII.

¶ Linguis hominum loquar & angelorum, &c.] Non solum omnium hominum, sed etiam si quæ sunt angelorum.

i ¶ Charitatem autem non habeam, &c. velut æs, &c.] Quod non ex se, sed ab alio impulsus solum sonitum reddit, & delectat auditum. Caritas verò ex nobis est, & omnem possidet fructum.

k ¶ Et si habuero prophetiam, &c.] Hic futura prædicare, mysteriorum cognitio est, & omnium secretorum. Scientia verò, nosse omnia quæ fuerunt & sunt. Si ista omnia tam magna sine charitate nihil sunt: quanto magis sine abstinentia, ieiunio, & his similibus, in quibus sibi plerique relicta charitate gloriantur?

l ¶ Et omnem scientiam.] Et hic scientia magna: quia cum his computatur, etiam si minor sit charitate.

m ¶ Et si habuero omnem fidem, ita vt montes, &c.] Hic intelligitur magna fides esse, quæ in euangelio grano sinapis comparatur, quæ nõ propter modicitatem, sed propter integritatē, vel vigorem appolita est. Notandum sanè, quod inter cetera etiã omnis fides, quæ mōtes trãserat, sine charitate nõ proficit.

n ¶ Et si distribuero in cibis pauperum omnes facultates.] Apostolus de summo charitatis bono tractans, magnis eam proculdubio rebus prætulisse credendus est, neque enim potuerunt rei summæ comparari non magna, quod ex ipsis speciebus agnoscitur. Nam linguis hominum loqui & angelorum, & habere prophetiam, & omnia mysteria nosse, omnemque scientiam possidere, & habere omnem fidem, &

G

1. Cor. 14.

Act. 16. b.

H

CAPVT XIII.

¶ Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. * Et si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia, & omnē scientiam: * & si habuero omnē fidē, ita vt montes transferam, charitatē autē nõ habuero, nihil sum. * Et si distribuero

in ci-

sta omnia tam magna sine charitate nihil sunt: quanto magis sine abstinentia, ieiunio, & his similibus, in quibus sibi plerique relicta charitate gloriantur?

l ¶ Et omnem scientiam.] Et hic scientia magna: quia cum his computatur, etiam si minor sit charitate.

m ¶ Et si habuero omnem fidem, ita vt montes, &c.] Hic intelligitur magna fides esse, quæ in euangelio grano sinapis comparatur, quæ nõ propter modicitatem, sed propter integritatē, vel vigorem appolita est. Notandum sanè, quod inter cetera etiã omnis fides, quæ mōtes trãserat, sine charitate nõ proficit.

n ¶ Et si distribuero in cibis pauperum omnes facultates.] Apostolus de summo charitatis bono tractans, magnis eam proculdubio rebus prætulisse credendus est, neque enim potuerunt rei summæ comparari non magna, quod ex ipsis speciebus agnoscitur. Nam linguis hominum loqui & angelorum, & habere prophetiam, & omnia mysteria nosse, omnemque scientiam possidere, & habere omnem fidem, &

ignibus

A & ignibus se cremandum tradere, magna esse quis nesciat? His etiam mundi contemptus annectitur, qui si magnus non esset, nec rei summa, id est, charitati comparatur: nec inter magna utique poneretur, quod illorum sententiam destruit, qui renunciandum reb. seculi certo tempore, persecutione

Luc. 18. d. cogere volunt esse preceptum, ut & apostolis gloriam tollant, quod non voluntarie fecerint, sed inuiti, & nostri aui perfectos, vanos constituent, qui rem alterius temporis, frustra nunc voluerunt exercere. Item aliter, notandum, quod contemptus mundi martyrio comparatur, contra eos qui illud de euangelio varijs argumentis nituntur exoluere, vbi dicitur ad diuitem: *Vale, vende omnia quae habes, & da pauperibus.*

a ¶ *Et si tradidero corpus meum, &c.* Non propter Deum, sed propter gloriam humanam. Vel certe si quis in ipso martyrio aduersum fratrem retineat iram, contemnens eum qui in se nos malitiam proximi obliuisci, & in ipsa etiam morte praeparator existens.

b ¶ *Charitas patiens est, &c.* Semper bene volens. Modò describit omnia membra & species charitatis. Parentes, quia multum diligunt filios, eorum etiam libenter patiuntur iniurias.

c ¶ *Charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur.* Nemo illi, quem verè amat, inuidet, cuiusuis eum esse cõspiciat gloria vel honoris, sed omnem eius felicitatem quasi suam libenter amplectitur.

d ¶ *Non est ambitiosa.* Maior esse alijs nõ ambit: & super fratres non cupit dominari.

e ¶ *Non querit quae sua sunt.* Non querit quod sibi tantum sit vile, sed quod multis.

f ¶ *Non irritatur.* Non incitatur ad irurgia ab illo, quem diligit.

g ¶ *Non cogitat malum.* Non solum non facit, sed ne cogitat quidem.

h ¶ *Non gaudet super iniquitate.* Contristatur, si quem iniquum aliquid vel fecisse, vel passum esse contempserit.

i ¶ *Congaudet autem veritati, &c.* Id est, bonis operibus vel fidei veritatis.

k ¶ *Omnia sperat, omnia sustinet.* Suffert iniurias, satisfaciendi credit, sperat eius emendationem: & donec corrigat, patienter expectat.

l ¶ *Charitas nunquam excidit.* Hoc est, ipsa sola permanet in futuro. Aut certe quae vera est, non finitur.

m ¶ *Sive prophetia euacuabitur, sive lingua cessabit, sive scientia destruetur.* Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Non omnia scimus, nec omnia prophetamus. Et ita ut in maius proficiamus, destruentur, per ista enim ad perfecta venimus.

n ¶ *Cum autem venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.* Quod tantis promissum est in futuro.